
 

Unità di Processo “Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed 

Esperti Linguistici” - Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

 

 

AREA 

   PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP PTA CEL  

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G009_2023-Affidamento diretto del servizio di preselezione per il concorso pubblico, per 

esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C1 dell’Area Biblioteche – D.D. 1112 del 

25,07.2023, per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze , per un importo complessivo 

pari a 37.655,30 (IVA compresa). Non sono previsti oneri per la sicurezza-RUP Dott.ssa Maria 

Antonia Noce-SMART CIG: Z0E3C89D4D-Decisione a contrarre. 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 

co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023  è nominato Responsabile Unico 

di Progetto la dott.ssa Maria Antonia Noce (Rep. n. 165404 del 26/2023) , la quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui  all’art. 

17 co. 1 del d.lgs 36/2023 individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 





 

 

 

  

 

 

2 

 

 
 

 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

CONSIDERATA la necessità   l’urgenza di affidare il servizio di preselezione per il concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C1 dell’Area Biblioteche – D.D. 

1112 del 25,07.2023, per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze; 

PRESO ATTO che l’affidamento de quo non era previsto in programmazione biennale ex art. 

21 d.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che si ritiene  di poter derogare al principio di rotazione affidando il presente 

appalto al contraente uscente, ai sensi del co. 3 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, considerato: 

- che l’Accordo Quadro sottoscritto in data 05/04/2019, Rep. 428 2019 Prot. n. 64519  con la 

MERITO S.R.L S.r.l.  avente a oggetto l’aggiudicazione ex art. 32, co. 5, d.lgs. 50/2016 dei Servizi 

di preselezione per l’ammissione dei concorrenti ad alcuni concorsi pubblici banditi 

dall’Università degli Studi di Firenze, si è concluso in data 3 luglio 2023; 

-che, nelle more della nuova procedura di gara, non è possibile avvalersi della  “proroga 

tecnica” in quanto la prova selettiva, come da bando, sarà svolta da remoto e non in presenza, 

mentre l’oggetto del suddetto Accordo quadro attiene a procedure selettive svolte in 

presenza; 

-che le procedure selettive svolte in presenza, dato il rilevante numero dei partecipanti, 

costituiscono un onere importante per l’Ateneo, sia in termini di costi per gli spazi necessari, 

sia per i servizi  legati alla sede della prova, ai cui costi deve aggiungersi  l’importo da 

corrispondere al personale di vigilanza, attualmente pari ad € 50,00 al giorno; 



 

 

 

  

 

 

3 

 

 
 

 

-  che il nuovo Regolamento relativo ai pubblici concorsi (DPR  n. 82 del 16 giugno 2023 che ha 

modificato il DPR 487/1994), indirizza la pubblica amministrazione verso la digitalizzazione  

delle procedure concorsuali, al fine di renderle veloci, tracciabili, 

efficienti, trasparenti e maggiormente accessibile;  

- che l’operatore economico MERITO S.r.l S.r.l., con sede legale in Genova - Via Tortona, 2, C.F. 

02290620992 P.IVA IT02290620992 e’ un fornitore abilitato, in quanto presente sul MePA, 

alla categoria "gestione delle procedure concorsuali"; 

-che MERITO S.R.L S.r.l. è tra le prime Aziende  Italia che si è occupata di procedure concorsuali 

da remoto, con know-how aziendale caratterizzato da centinaia di procedimenti concorsuali 

condotti per conto di Organi costituzionali (Camera dei Deputati, Senato della Repubblica), 

Amministrazioni centrali (tra gli altri, Ministero dell’Interno, Ministero degli esteri) Enti 

pubblici (Agenzia delle Entrate, INPS), Amministrazioni locali (Regione Lazio, Piemonte, Emilia 

Romagna, Veneto, Comune di Milano, di Roma, di Venezia, di Genova), e ha ad oggi effettuato 

2.500 procedure pubbliche ed ha selezionato 3.000.000 candidati, di cui 975 procedure 

concorsuali “da remoto”  per un totale di 500.000 candidati per svariati profili professionali;  

- che la procedura “da remoto” implementata da MERITO S.R.L S.r.l. consente lo svolgimento 

delle prove d’esame nel totale rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 487/94 e dal DL. 44/2023, 

entrato in vigore modificato il 22 giugno u.s.; 

-che la MERITO S.R.L ha competenze tecnologiche avanzate sviluppate negli anni, totalmente 

di proprietà quindi personalizzabile per ogni necessità delle Amministrazioni, nonché 

conoscenze peculiari del nostro contesto universitario acquisite mediante i servizi resi negli 

anni trascorsi a questo Ateneo; 

- che è necessario attivare con estrema urgenza la selezione in oggetto che consta di n. 1891 

candidati, assicurando all’Ateneo lo stesso livello di prestazioni garantito dalla MERITO S.R.L, 

tenuto conto dell’accurata esecuzione della prestazione garantita dalla suddetta Società col 

precedente contratto; 



 

 

 

  

 

 

4 

 

 
 

 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che la stazione appaltante verificherà  l’assenza di cause di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 attraverso la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico e che, 

pertanto, la Stazione appaltante si riservai ogni più ampio potere di autotutela in conformità 

alle disposizioni di cui alla Legge 241/1990 e del DPR 445/2000; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti servizi all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 

all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la comunicazione della Ditta MERITO del 15 settembre 2023 (nostro protocollo  n. 

209980 del 18 settembre 2023) con la quale si specificano le attività oggetto della prestazione 

e si determina il costo unitario per ciascun candidato pari a € 15,00 (quindici /00)+ IVA, e il 

costo fisso  per ciascuna selezione pari ad € 2.500,00 (duemilacinquecento/00)+ IVA, per un 

prezzo IVA esclusa di € 30.865,00, per un totale complessivo di € 37.655,30 IVA compresa; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 37.655,30 , sul conto Altre 

Spese per servizi  CO.04.01.02.01.08.14 dell’Area Persone e Organizzazione; 

CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha dimostrato nel recente passato di avere una particolare 

capacità tecnica e professionale che lo rende particolarmente idoneo ad eseguire il contratto, 



 

 

 

  

 

 

5 

 

 
 

 

e considerato altresì il miglioramento delle condizioni di esecuzione offerte, come sopra 

descritte, la stazione appaltante, ai sensi degli artt. 53 comma 4 e 117, comma 14 del 36/2023 

ha ritenuto, ciò detto,  sufficiente a garantire l'esecuzione del contratto, senza richiederne la 

garanzia definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 

scritta, in modalità elettronica mediante scrittura privata in alternativa mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

all’impresa MERITO S.r.l., con sede legale in VIA TORTONA 2 R. - 16139 - GENOVA (GE), 

02290620992 - Codice Fiscale: 02290620992 del servizio di preselezione per il concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C1 dell’Area Biblioteche – D.D. 

1112 del 25,07.2023, per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, con le modalità di 

esecuzione indicate nel “Progetto tecnico e organizzativo…” allegato alla proposta tecnico- 

economica del 15 settembre 2023 e qui integralmente richiamata e  per un importo 

complessivo pari a € 30.865,00 oltre IVA . Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; La somma complessiva pari ad   € 37.655,30 IVA compresa, graverà, sul  sul conto 

“Altre Spese per servizi  CO.04.01.02.01.08.14” dell’Area Persone e Organizzazione 

 



 

 

 

  

 

 

6 

 

 
 

 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Maria Antonia Noce che accerterà la 

regolare esecuzione del contratto; 

c) L’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle 

espletande verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei dichiarati requisiti di capacità a 

contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data della fattura, a seguito degli 

accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) Il  contratto d’appalto si intende stipulato con scrittura privata/mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che 

sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il 

possesso dei dichiarati requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 

36/2023;  

f) Il  presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge 

Firenze, 

                          IL DIRIGENTE 

            Dott. Luca Bardi 

 

 

 

 


		2023-09-29T11:59:19+0200




